THÁNG 01/2018

ĐẢNG ỦY-HĐND-UBND-UB.MTTQ PHƯỜNG 6 QUẬN TÂN BÌNH PHÁT HÀNH

- Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2018).
- Kỷ niệm 63 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2018).
- Kỷ niệm 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.
- Tích cực hưởng ứng thực hiện “15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp”.
- Tích cực hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

MỪNG XUÂN MẬU TUẤT – MỪNG ĐẢNG QUANG VINH
MỪNG THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VƯƠN LÊN TẦM CAO MỚI

## THÔNG BÁO NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN MẬU TUẤT 2018 VÀ TREO CỜ TỔ QUỐC

Ủy ban Nhân dân (UBND) phường 6 thông báo đến các hộ dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường một số nội dung thực hiện trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất 2018, cụ thể như sau:

- Các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang và các hộ dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán 6 ngày, từ ngày **15/02/2018 đến hết ngày 20/02/2017** (tức là từ ngày 29 tháng Chạp năm Đinh Dậu đến ngày hết ngày mừng 5 tháng Giêng năm Mậu Tuất).

- Đặc biệt đối với các hộ kinh doanh tại khu vực chợ Nam Hòa và chợ Nghĩa Phát phải thực hiện chấm dứt kinh doanh và dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác trước **12g00** ngày **15/02/2018** (tức ngày 30 tháng Chạp năm Đinh Dậu).

- Ngày **16/02 và 17/02/2018** (tức ngày mừng 01 và mừng 02 Tết), lực lượng thu gom rác nghỉ Tết, các hộ dân lưu giữ rác trong 02 ngày.

- Ngày **18/02, 19/02 và 20/02/2018** (tức mừng 3, 4 và 5 Tết) Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận và các đường dây rác dân lập tăng cường thu gom đến khi hết rác.

- Ngày **21/02/2018** (tức mừng 6 Tết) : làm việc bình thường.

- Thực hiện nghiêm Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ không tàng trữ, buôn bán, sản xuất, vận chuyển pháo. Đồng thời, phát hiện

và báo cáo kịp thời cho Công an phường các trường hợp vi phạm.

- Thực hiện vui tết lành mạnh, không mê tín dị đoan, bài bạc, say rượu. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ và tuân thủ nghiêm ngặt vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Theo quy định của Nhà nước, cơ quan Ủy ban Nhân dân phường nghỉ Tết Nguyên đán từ ngày **14/02/2018** (ngày 29 tháng Chạp năm Đinh Dậu) đến hết ngày **20/02/2018** (ngày mừng 06 tháng Giêng năm Mậu Tuất), bắt đầu làm việc lại vào ngày **21/02/2018**.

**\* Chương trình “Hội chợ xuân Mậu Tuất – Tân Bình năm 2018”**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Ủy ban nhân dân quận Tân Bình tổ chức chương trình “Hội chợ xuân Mậu Tuất – Tân Bình năm 2018” như sau :

Truy cập vào trang thông tin điện tử phường 6 <http://phuong6tanbinh.gov.vn> để tra cứu nhiều thông tin bổ ích về thủ tục hành chính, quy trình giải quyết hồ sơ, BHYT, những văn bản pháp luật mới có hiệu lực ...

### **\* Kỷ niệm 50 năm chiến thắng Mậu Thân 1968.**

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 là một sự kiện có ý nghĩa chiến lược, đã giáng đòn quyết định vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, tạo bước ngoặt quyết định cho cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc ta đi tới thắng lợi.

- Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 diễn ra khi nỗ lực xâm lược của Mỹ ở Việt Nam lên tới đỉnh cao, khi lực lượng so sánh giữa ta và địch trên chiến trường nghiêng mạnh về phía Mỹ và chính quyền Sài Gòn.

Đây là sự thừa nhận đầu tiên nhưng đầy đủ nhất về sự phá sản của chiến lược "Chiến tranh cục bộ" của Mỹ - chiến lược chiến tranh quan trọng nhất được Mỹ công phu chuẩn bị và đánh giá cao trong chiến lược toàn cầu "Phản ứng linh hoạt" của Mỹ trong thập niên 60 của thế kỷ XX. Đến tháng 5/1968, Mỹ phải bắt đầu khởi động quá trình đàm phán với ta về chấm dứt chiến tranh ở Việt Nam.

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 dù chưa đạt được yêu cầu theo khả năng thứ nhất như dự kiến, và phải hy sinh to lớn, nhưng quân và dân ta đã xoay chuyển được cục diện chiến tranh, tiếp tục đưa sự nghiệp kháng chiến tiến lên theo phương hướng chiến lược mà Chủ tịch Hồ Chí Minh đã chỉ ra trong Thư chúc Tết năm 1969; "Vi độc lập, vì tự do; đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào".

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 ta tiêu diệt, tiêu hao một lực lượng quan trọng quân địch, phá hủy nhiều vũ khí, phương tiện chiến tranh, phá vỡ hệ thống phòng thủ đô thị của chúng trên quy mô toàn miền Nam, tạo một bước phát triển đột biến trong cục diện chiến tranh, thể hiện tập trung ở một số mặt sau đây:

Phong trào nhân dân Mỹ phản đối chiến tranh xâm lược Việt Nam càng lên cao. Ngày 31/3/1968, Giôn-xon đã phải thú nhận thất bại, thực hiện ném bom hạn chế miền Bắc và rút lui việc ra ứng cử Tổng thống, đồng thời chúng phải cách chức tướng Oétmolen.

- Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 là một biểu tượng sáng ngời về ý chí và sức mạnh quật cường của quân và dân Việt Nam, là tinh thần độc lập, tự chủ, sáng tạo, tài mưu lược trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh của Đảng ta; nghệ thuật nắm bắt thời cơ để chủ động giáng đòn quyết định làm chuyển biến cục diện chiến tranh; nghệ thuật tiến công bằng cách đánh chiến lược mới, giành thế bất ngờ, đưa chiến tranh vào thành thị là nghệ thuật tổ chức, bố trí và sử dụng lực lượng “lấy nhỏ đánh lớn”, “lấy ít địch nhiều”, “lấy chất lượng cao thắng số lượng đông”, lấy trí tuệ của con người Việt Nam để chiến thắng vũ khí và trí tuệ của bộ máy điều hành chiến tranh của Mỹ.

50 năm đã trôi qua, nhưng ý nghĩa và bài học của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 vẫn còn vẹn nguyên giá trị: Đó là khát vọng về độc lập, tự do và hòa bình cho Tổ quốc, là niềm tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, là tinh thần độc lập, tự chủ, sáng tạo trong hoạch định đường lối và chỉ đạo chiến lược, là sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, là sự kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, là tinh thần đoàn kết quốc tế cao cả./.